_________________________________________________________________________

GAF
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

 INDICAÇÃO N.º 169/2016

AUTOR: Vereador Robson Amorim Machado

Indica a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes

Lourenço Bergamin com cópia à secretária municipal de

educação, a necessidade oportunidade e conveniência

de que seja mudado o nome da Escola Paulo Freire para

Escola Osias Cândido, ou que seja inaugurada uma

outra escola com o nome deste pioneiro de Juína.

O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125 do

Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR a Sua Excelência o senhor prefeito, Hermes Lourenço

Bergamin, com cópia a secretária municipal de educação, Sra. Izabel Zaniollo, sobre a necessidade,

oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A escola que atualmente se denomina Paulo Freire, era antes denominada Osias Cândido,

mais devido a lei 6.454/1977, que dispõe sobre a denominação de logradouros, obras serviços e

monumentos públicos, que não permite homenagear pessoas em vida, então foi substituído o nome

da mesma, para não continuar infringindo esta lei federal.

Infelizmente o Sr. Osias Cândido veio a falecer no último dia 07 de junho de 2016, e venho

agora, através desta, pedir que seja revogado o ato de denominação da escola Paulo Freire, voltando

ao nome original de Osias Cândido.

O Sr. Osias, foi vereador em Juína, na primeira legislatura, do ano de 1983 a 1988, e depois

assumiu como suplente em períodos dos anos de 1992, 1993, 1995 e 1996, sendo sem dúvidas um

importante pioneiro de nossa cidade.

Esposo da Sra. Alzira Mateus Cândido, pai de apenas 1 filho legítimo, ele criou sua sobrinha,

como filha, e também ajudou na criação de outras crianças que passaram por uma situação de

tragédia familiar.

Discussão e votação única em:
____/_____/____

(   ) Aprovada por unanimidade

(   ) Aprovada por ____x____ votos.

(   ) Rejeitada por ____x____votos.

       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

_________________________________________________________________________

GAF
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

Ele foi fundador desta escola por volta do ano de 1987, juntamente com outras lideranças da

comunidade do bairro.

Por todos esses motivos, concluo esta justificativa, convicto do merecimento dele ser

homenageado, senão com o nome desta referida escola, que seja com uma outra que ainda será

inaugurada em nosso município, para que o Sr. Osias seja sempre lembrado por todos com a devida

importância que teve em nossa cidade.

Diante ao exposto, conto com o apoio de todos na matéria e sua aprovação.
Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 10 de junho de 2016.

Robson Amorim Machado
Vereador